PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4318/2025

Assunto: Adaptação dos banheiros na Unidade de Saúde da Família (UMSF) do Jardim Rio Comprido

para garantir a acessibilidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adaptação dos banheiros na Unidade de

Saúde da Família (UMSF) do Jardim Rio Comprido para garantir a acessibilidade.

De acordo com relatos e denúncias, a Unidade de Saúde da Família

(UMSF) do Jardim Rio Comprido apresenta falta de acessibilidade nos banheiros. A

ausência de banheiros adaptados exclui cidadãos com mobilidade reduzida, idosos e

pessoas com deficiência, o que contraria a legislação vigente. A adaptação imediata dos

banheiros é necessária para garantir o acesso universal aos serviços de saúde e a

inclusão de toda a população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P